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Тема диссертационного исследования. К одной из актуальных тем

современных исследований относят вопросы формирования и развития малого

бизнеса, как фактора, определяющего устойчивость экономической ситуации

в стране. Существует тесная взаимосвязь между ростом экономики и малым

предпринимательством.

В странах с развивающей экономикой малый бизнес имеет

первостепенное значение, которое обеспечивает стабильность в развитии

экономики. Одним из привлекательных рынков для инвесторов

являются развивающие рынки, к которым относится Казахстан. Это

обусловлено наличием благоприятного инвестиционного климата, прочным

политическим устоем, достаточным количеством образованного населения,

которое, несмотря на сложности имеет высокое желание заниматься

предпринимательской деятельностью. Для развивающихся стран, которые

находятся на пути укрепления экономики, усиливается значимость вклада

малого бизнеса, так как он имеет решающее значение в мировом развитии.

Как показывают современные исследования, а также эмпирические

данные, странам с развитой экономикой характерно наличие доли малого и

среднего бизнеса в ВВП не менее 50%, в то время как в Казахстане, доля МСБ

в ВВП достигла 35,7%. В развитых странах, таких как Япония, Италия,

Бельгия, Германия, Южная Корея доля предприятий малого и среднего

бизнеса от общего числа всех предприятий страны составляет более 90%.

У малого бизнеса есть уязвимые стороны деятельности, такие как

ограниченность ресурсов, высокий уровень конкуренции, низкая

выживаемость в кризисные периоды экономики, низкий уровень компетенций

в сфере маркетинга. В связи с этим изучение вопросов малого бизнеса, а также

поиск решения проблем становится первостепенной задачей исследования. С

учётом рассмотренной специфики, возникает востребованность в поиске

доступных маркетинговых инструментов, которые смогли бы помочь в

развитии и улучшении позиций малого бизнеса.

Применение маркетингового аудита на предприятиях малого бизнеса,

как одного из инструментов маркетинга, позволяет корректировать

управленческую стратегию, быть более гибкими и быстрее реагировать на

происходящие изменения во внутренней и внешней среде.

Поскольку в предыдущих исследованиях не уделялось достаточного

внимания изучению связи между маркетинговым аудитом и успехом малого

бизнеса на развивающемся рынке, то наиболее значимо и важно определить

факторы маркетингового аудита, которые могли бы помочь малому бизнесу

выстоять и развиваться в условиях турбулентности и нестабильности рынков.

В текущей ситуации особую актуальность в условиях дефицита средств,

отсутствия отдела маркетинга на предприятиях малого бизнеса, приобретает

наличие знаний, компетенции и методик применения маркетингового аудита.

Поэтому возникает необходимость для менеджеров малого предприятия иметь

универсальные подходы по проведению маркетингового аудита, что особенно

актуализирует изучения данной проблемы с научной точки зрения.

Целью диссертационного исследования является разработка модели

маркетингового аудита на основе выбора сбалансированных факторов,

влияющих на результативность и устойчивость функционирования

предприятий малого бизнеса Казахстана.

Гипотеза исследования заключается в научном предположении о

необходимости проведения маркетингового аудита, состоящего из факторов,

адаптированных под задачи малого бизнеса, позволяющего выявлять

проблемные зоны и повышать их текущую прибыльность и рыночную

эффективность.

Исходя из цели и гипотезы исследования поставлены и решены

следующие задачи диссертации:

1. исследовать теоретические аспекты маркетингового аудита для

определения оптимальных факторов, влияющих на результативность малого

бизнеса;

2. выявить современные методы и подходы к применению

маркетингового аудита на малом предприятии;

3. дать оценку современного состояния малого бизнеса в Казахстане;

4. исследовать влияние маркетингового аудита на деятельность

предприятий малого бизнеса в Казахстане;

5. разработать модель маркетингового аудита, направленную на

повышение устойчивой деятельности малых предприятий;

6. сформулировать рекомендации по внедрению маркетингового аудита

в программу НПП как инструмента стимулирования малого

предпринимательства.

Методы исследования. Теоретико-методологическую основу

диссертационного исследования составили работы зарубежных и

отечественных ученых в изучении вопросов малого бизнеса, маркетингового

аудита, а также применение маркетингового аудита на предприятиях малого

бизнеса. Для выявление наиболее значимых факторов маркетингового аудита

использован контент-анализ теоретических источников. На основании

проведенных полевых маркетинговых исследований в форме опроса и

глубинного интервью предпринимателей, выявлены и структурированы

наиболее значимые факторы маркетингового аудита. В диссертации для

обработки результатов исследования была использована программа SmartPls,

с помощью которой построена экономико-математическая модель

маркетингового аудита. При реализации контент-анализа и визуализации

библиометрических сетей применена программа VOSviewer, а также

произведена статистическая обработка результатов по динамике роста малого

предприятия.

Научная новизна:

1) дана авторская трактовка понятия «Маркетинговый аудит»,

учитывающая специфику и размерность бизнеса и позволяющая выбрать

наиболее приоритетные виды деятельности, улучшив маркетинговые метрики;

2) предложен методический подход к оценке сценариев выхода на рынок

предприятий малого бизнеса, позволяющий минимизировать риски;

3) проведена систематизация внутренних и внешних факторов

маркетингового аудита и определена степень влияния каждого фактора на

результаты деятельности малого бизнеса;

4) разработана модель маркетингового аудита, учитывающая специфику

развития малого бизнеса и предложен механизм его практического

применения;

5) сформирован институциональный механизм, обеспечивающий

повышение компетенций предпринимателей по вопросам маркетингового

аудита.

Основные положения, выносимые на защиту:

В результате проведённого исследования на защиту выносятся

следующие положения, разработанные автором:

1. Маркетинговый аудит представляет собой инструмент, с помощью

которого можно оценить деятельность компании, выбрать наиболее

приоритетные направления развития, а также улучшить маркетинговые

метрики, контроль которых способствуют повышению прибыльности с

учетом специфики и размерности бизнеса. Успешный маркетинговый аудит

должен учитывать особенности, функциональные возможности маркетинга,

значимость процессов и тактических задач комплексно, опираясь на внешние

и внутренние факторы и воприниматься как стандарт аналитической и

контрольной процедуры.

2. Результаты исследования глобального мониторинга

предпринимательства (GEM) за 2016 по 2021 года по Казахстану, показали,

что среди 47 стран, наша страна занимает лидирующее место в опросе по

предпринимательскому намерению, но при этом обладает финансовой

нестабильностью и низким уровнем выживаемости. Для поиска наиболее

результативного пути развития малого предприятия в условиях

неопределённости на этапе выхода на рынок, как показали теоретические

исследования, необходимо использовать следующие оценочные критерии:

критерий Лапласса, критерий максимакса или оптимизма, критерий Гурвица,

критерий Сэвиджа или минимакса (критерий потерь), критерий Вальда.

Обоснованы и представлены универсальные рекомендации по применению

данных критериев для минимизации риска предприятий малого бизнеса при

выходе на казахстанский рынок.

3. Контент-анализ 8000 работ из базы Web of Science, по вопросам

аудита, а также 952 работ, посвященных вопросам применения

маркетингового аудита позволил выявить 6 основных факторов, которые

должны применяться при проведении маркетингового аудита на малых

предприятиях. Проведена систематизация внутренних и внешних факторов

маркетингового аудита и определена степень влияния каждого фактора на

результаты деятельности малого бизнеса. Выделен ключевой фактор – «Забота

о клиенте», который в большей степени имеет влияние на результативность

деятельности малого предприятия. Выбор факторов производился для

дальнейшего исследования релевантности их применения при проведении

маркетингового аудита. Проверка гипотез показала, что использование

маркетингового аудита положительно влияет на результативность бизнеса.

4. Интерпретация результатов исследований позволила сформировать

модель маркетингового аудита, которая базируется на комплексном,

синергетическом подходе и наилучшим образом определяет не только

направления, но и основные вопросы маркетингового аудита. Построенная

модель выявила, что на предприятиях малого бизнеса в сфере торговли в

большей степени на результативность бизнеса оказывает влияние степень

заботы о клиентах, лучшее понимание их нужд и потребностей, более полное

их удовлетворение. Методически обоснованы приоритетность оцениваемых

факторов и сформирован алгоритм маркетинговой оценки на каждом этапе

развития малого бизнеса. Определены наиболее значимые оценочные

маркетинговые метрики, которые могут быть использованы для периодичного

аудирования предприятий малого бизнеса.

5. Представлен институциональный механизм, обеспечивающий

усиление компетенций предпринимателей в форме дополнительного сектора

в обучающем кластере программ НПП «Атамекен» по маркетинговому

аудиту, направленный на повышение эффективности деятельности малых

предприятий.

Научно-практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость диссертационного исследования заключается в дополнении

определения маркетингового аудита и его применения на малом предприятии.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается

в возможности использования разработанной модели на предприятиях малого

бизнеса в сфере торговли. Результаты исследования также могут применяться

для развития программ поддержки малого бизнеса и как учебно-методический

материал при разработках курса «Маркетинговый аудит».

Соответствие направлениям развития науки или государственным

программам

Диссертация отвечает решению первоочередных государственных

задач, отраженным в Послании Президента К.-Ж. Токаева. Национальный

проект по развитию предпринимательства на 2021 – 2025. Государственная

программа по развитию малого предпринимательства в новом стратегическом

плане «Казахстан -2050».

Вклад докторанта в подготовку каждой публикации.

Основные итоги диссертационного исследования были опубликованы в

4 публикациях автора, в том числе в научном издании, входящем в базу Scopus

– 1, в изданиях, рекомендованных КОКСНВО МНВО РК – 3.

Туреханова Алия Омарованың

«8D04103 – Маркетинг» білім беру бағдарламасы бойынша философия

докторы (PhD) дәрежесіне іздену диссертациясының

АННОТАЦИЯСЫ

"Шағын бизнес кәсіпорындарындағы маркетингтік аудит: заманауи әдістер

мен тәсілдер"

Диссертациялық зерттеу тақырыбы. Қазіргі заманғы зерттеулердің


[…]


and medium-sized enterprises in the total number of all enterprises in the country is

over 90%.

Small business has vulnerable sides of activity, such as limited resources, high level

of competition, low survivability in crisis periods of economy, low level of

competence in the sphere of marketing. In this connection the study of small business

issues, as well as the search for solution of problems becomes the paramount task of

this research. Taking into account the considered specifics, there is a demand in

search of available marketing tools, which could help in development and

improvement of small business position.

The use of marketing audit in small business enterprises, as one of the marketing

tools, allows adjusting the management strategy, being more flexible and responding

faster to changes in the internal and external environment.

Since previous studies it has not paid enough attention to the study of the relationship

between marketing audit and the success of small business in the emerging market,

it is most significant and important to identify the factors of marketing audit, which

could help small businesses to survive and grow in a turbulent and unstable market.

In the current situation, the knowledge, competence and techniques of marketing

audit application acquire special urgency in the conditions of deficiency of funds,

absence of marketing department in small business enterprises. Therefore, there is a

need for small business managers to have universal approaches to conducting a

marketing audit, which makes studying this problem especially relevant from a

scientific point of view.

The aim of the research is developing a model of marketing audit based on the

selection of balanced factors affecting the performance and sustainability of small

business enterprises of the Republic Kazakhstan.

The hypothesis of the research is the scientific assumption that a marketing audit

consisting of factors adapted to the objectives of small businesses is necessary to

identify problem areas and to improve their current profitability and market

efficiency.

Based on the goal and hypothesis of the research the following aims of the

dissertation are set and solved:

1. to investigate the theoretical aspects of marketing audit to determine the optimal

factors affecting the performance of small businesses;

2. to identify modern methods and approaches to the application of marketing audit

in a small enterprise;

3. to assess the current state of small business in the Republic of Kazakhstan;

4. to investigate the impact of marketing audit on the activities of small businesses

in the Republic of Kazakhstan;

5. to develop a model of marketing audit aimed at increasing the sustainable

activities of small businesses;

6. to formulate recommendations on the implementation of marketing audit in the

program of NPE as a tool to stimulate small entrepreneurship.

Research methods. Theoretical and methodological basis of the dissertation

research was formed by the works of foreign and domestic scientists in the study of

small business, marketing audit, as well as the application of marketing audit in

small business enterprises. Content analysis of theoretical sources was used to

identify the most significant factors of marketing audit. Based on the field marketing

research in the form of a survey and in-depth interviews of entrepreneurs, the most

significant factors of marketing audit were identified and structured. In the

dissertation to process the results of the research the program SmartPls was used

with the help of which the economic-mathematical model of marketing audit was

built. During the implementation of content analysis and visualization of

bibliometric networks the program VOSviewer was used, as well as statistical

processing of the results on the dynamics of growth of a small enterprise.

The research novelty:

1) the author's interpretation of the concept of "Marketing Audit" is given, taking

into account the specificity and dimension of the business and allows you to select

the highest priority activities, improving marketing metrics;

2) proposed a methodical approach to assessing scenarios for the market entry of

small businesses, allowing to minimize risks;

3) systematization of internal and external factors of marketing audit was carried out

and the degree of influence of each factor on the results of small business activity

was determined;

4) we developed a model of marketing audit that takes into account the specifics of

small business development, and suggested a mechanism of its practical application.

5) An institutional mechanism has been formed to ensure that the competence of

entrepreneurs in marketing audit is enhanced.

The main provisions to be defended:

As a result of the conducted research, the following provisions developed by the

author are defended:

1.Marketing audit is a tool, with the help of which it is possible to estimate activity

of the company, to choose the most priority directions of development, and also to

improve marketing metrics which promote increase of profitability taking into

account specific character and dimension of business. A successful marketing audit

should take into account the peculiarities, functional capabilities of marketing, the

significance of the processes and tactical tasks in a comprehensive manner, based on

external and internal factors, and be taken as a standard analytical and control

procedure.

2.The results of the Global Entrepreneurship Monitoring (GEM) survey for 2016 to

2021 for the Republic of Kazakhstan, showed that among 47 countries, our country

is leading in the survey on entrepreneurial intent, but has financial instability and

low survival rate. To find the most effective way of development of a small

enterprise in conditions of uncertainty at the stage of entering the market, as

theoretical research has shown, it is necessary to use the following evaluation

criteria: Laplace criterion, maximax or optimism criterion, Gurwitz criterion, Savage

criterion or minimax (loss criterion), Wald criterion. Universal recommendations on

application of the given criteria for minimization of risk of small business enterprises

at entrance to the Republic of Kazakhstan market are substantiated and presented.

3.The content analysis of 8000 works from Web of Science database, on the issues

of audit, as well as 952 works devoted to the application of marketing audit allowed

revealing 6 main factors which should be applied when conducting marketing audit

on small enterprises. The systematization of internal and external factors of

marketing audit was carried out and the degree of influence of each factor on the

results of small business was determined. The key factor - "customer care" - was

singled out which has the greatest influence on the results of small business activity.

The choice of factors was made for further research of the relevance of their

application in marketing audit. Verification of hypotheses showed that conducting a

marketing audit has a positive impact on business performance.

4. Interpretation of research results allowed to form a model of marketing audit

which is based on a complex, synergetic approach and in the best way defines not

only directions but also the main issues of marketing audit. The model revealed that

in small business enterprises in the sphere of trade the degree of care about

customers, better understanding of their needs and requirements, more complete

satisfaction of their needs has a greater influence on the business performance.

Methodologically substantiated the priority of evaluated factors and formed the

algorithm of marketing evaluation at each stage of small business development. The

most important evaluative marketing metrics that can be used for periodic auditing

of small businesses are determined.

5. Presented an institutional mechanism to strengthen the competencies of

entrepreneurs in the form of an additional sector in the training cluster programs

NPE "Atameken" on marketing audit, aimed at improving the efficiency of small

businesses.

Scientific and practical significance of the research. The theoretical significance

of the dissertation research lies in the addition of the definition of marketing audit

and its application in small enterprise.

The practical significance of the dissertation research lies in the possibility of using

the developed model in small business enterprises in the sphere of trade. The results

of the research can also be used for the development of small business support

programs and as educational and methodological material in the development of the

course "Marketing Audit".

Correspondence with directions of development of science or state programs.

The thesis corresponds to the solution of priority state tasks, reflected in the Message

of the President K.-J. Tokayev. National project on entrepreneurship development

for 2021 - 2025. State program for small business development in the new strategic

plan "The Republic of Kazakhstan - 2050".

Doctoral student's contribution to the preparation of each publication.

The main results of the dissertation research were published in 4 publications of the

author, including in the scientific journal included in the Scopus base - 1, in the

editions recommended by Committee for Quality Assurance in the Sphere of

Education of the Ministry of Education of the Republic of Kazakhstan - 3.