**ОТЗЫВ**
**официального рецензента на диссертационную работу Турехановой Алии Омаровны на тему «Маркетинговый аудит на предприятиях малого бизнеса: современные методы и подходы», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D04103 – «Маркетинг»**

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлению развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</p> <p>Соответствует</p> <p>Тема диссертационного исследования соответствует программным документам Республики Казахстан, отражая актуальные потребности государства в развитии сектора малого предпринимательства. Решение проблем развития малого бизнеса представлены в Национальном проекте по развитию предпринимательства на 2021-2025, в реализации Государственной программы развития малого предпринимательства в стратегической перспективе "Казахстан-2050". На современном этапе малый бизнес в Казахстане решает ряд важнейших экономических задач: пополнение рынка товарами и услугами, сокращение безработицы, уменьшение социальной напряженности, увеличение налоговых поступлений. В свете этого, разработка современных методов и подходов маркетингового аудита обеспечит развитие малых предприятий и будет способствовать усилению их устойчивости.</p>
2. Важность для науки Работа <u>вносит/не вносит</u> существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта <p>Диссертация вносит существенный вклад в области науки, образования и предпринимательства.</p> <p>Автором разработаны:</p> <p>-подходы к оценке сценариев развития предприятий малого бизнеса при выходе на рынок для минимизации рисков;</p> <p>- методические основы по внедрению программ обучения маркетинговому аудиту для предпринимателей;</p>

<p>- алгоритм реализации маркетингового аудита на каждом этапе развития малого бизнеса; - научно-обоснованные выкладки по применению маркетингового аудита включены в программу учебного процесса.</p>
3. <p>Принцип самостоятельности</p> <p>Уровень самостоятельности:</p> <p>1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет</p> <p>Уровень самостоятельности данного исследования. Высокий. Следует отметить, что данная диссертация представляет собой оригинальное исследование, нацеленного на изучение новейших методов и подходов в применении маркетингового аудита на предприятиях малого бизнеса. Анализ содержания и определения маркетингового аудита, а также сформированное авторского видения этого понятия, явно отражают высокий уровень самостоятельности научного исследования. В рамках анализа сферы малого предпринимательства автор ставит перед собой задачу выявления современных подходов и методов применения маркетингового аудита с учетом специфических особенностей данных предприятий. Автор проявляет высокую степень самостоятельности в ходе исследования и представляет новые результаты в области комплексного анализа маркетингового аудита для малого бизнеса. Все это подтверждает значимость и научную ценность данной диссертационной работы.</p>
4. <p>Принцип внутреннего единства</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <p>1) <u>Обоснована;</u> 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована</p> <p>Тема данного диссертационного исследования является важной, а ее актуальность полностью обоснована в свете текущих направлений развития малого бизнеса, образования и научно-исследовательской деятельности. Выбранная тема исследования имеет существенное значение не только в национальном масштабе, но и на международном уровнях, отражая востребованные направления научно-исследовательских и научно-практических работ в указанных областях. Проведенное исследование способствует расширению научных знаний и практического опыта, а также обогащению научного сообщества информацией, необходимой для разработки методических основ,</p>

<p>современных подходов применения маркетингового аудита в малом бизнесе. Развитие малого бизнеса – одно из наиболее эффективных направлений экономического роста Казахстана, поэтому методическая и государственная поддержка данного сектора чрезвычайно важна и актуальная задача в ближайшей перспективе.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) <u>Отражает</u>; 2) Частично отражает; 3) Не отражает</p> <p>Весь представленный в диссертационном исследовании материал <u>полностью</u> отражает выбранную тему и направлен на последовательное раскрытие ее содержания. В исследовании объемно и доказательно проведен научный анализ методических основ и современных подходов к применению маркетингового аудита в деятельности предприятий малого бизнеса, проанализированы возможности использования маркетинговых метрик при проведении аудита для повышения результативности деятельности предприятий малого бизнеса.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) <u>соответствуют</u>; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют</p> <p>Формулировка основной цели исследования, представленная автором, <u>полностью</u> соответствует тематике диссертационной работы, а внутренние задачи, сформулированные в процессе исследования, способствовали полному раскрытию сущности научно-практического исследования по вопросам применения маркетингового аудита в малом бизнесе. Представленные выводы и результаты исследования подвели к глубокому пониманию предметной области и позволили автору целенаправленно выбрать методы и подходы, которые наилучшим образом соответствуют характеру исследования. Таким образом, выполнение поставленной цели исследования в рамках данной диссертационной работы полностью подтверждаются разработанной моделью маркетингового аудита, которая учитывает этапы развития предприятия малого бизнеса и базируется на результатах проведенных исследований.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) <u>полностью взаимосвязаны</u>;</p> <p>Все разделы и положения диссертации <u>полностью</u> взаимосвязаны <u>и</u> объединены логикой <u>и</u> последовательностью изложения теоретико-</p>

<p>2) <b>взаимосвязь</b> <b>частичная</b>;</p> <p>3) <b>взаимосвязь отсутствует</b></p> <p>методологического и аналитического материала, практических выводов и рекомендаций. Работа структурирован в виде трех глав. Каждая глава тщательно разработывает соответствующий аспект исследования, а их последовательность обеспечивает логичное и взаимосвязанное представление материала. Подход, выбранный автором, обеспечивает комплексное и глубокое освещение сути и принципов применения маркетингового аудита через такие инструменты как контент-анализ, глубинное интервью и анкетирование предпринимателей. Одновременно автор подчеркивает важность и актуальность данного исследования в контексте деятельности предприятий малого бизнеса, выявляя значимые факторы и принципы, которые могут быть использованы в практической сфере.</p>
<p>5.</p> <p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <p>1) <u>критический анализ</u> есть;</p> <p>2) анализ <u>частичный</u>;</p> <p>3) анализ <u>представляет собой</u> не собственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>В результате проведенного исследования, выполненного автором на глубоком аналитическом уровне, была осуществлена тщательная и всесторонняя экспертиза теоретико-методологических основ диссертационного исследования, а также его текущего состояния и перспективных направлений развития. Представленный в диссертационной работе <u>критический анализ</u> полностью раскрывает основную тему исследования, проливает свет на важные аспекты и выявляет существенные результаты, полученные в процессе работы. Это позволило определить видение, методы и подходы к возможностям применения маркетингового аудита в деятельности предприятий малого бизнеса с учетом их специфических особенностей.</p>
<p>5.1</p> <p>Принцип научной новизны</p> <p>Научные результаты и положения, полученные в рамках данного исследования, представляют собой ценный вклад в академическое сообщество и могут служить основой для дальнейших исследований в области маркетингового аудита на предприятиях малого бизнеса, а также для разработки и успешной реализации стратегий развития сектора малого бизнеса в Казахстане. Собранная доказательная база позволила смоделировать методические подходы к</p>
<p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) <u>частично новые</u> (новыми являются <u>25-75%</u>);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p>

<p>применению маркетингового аудита в деятельности предприятий малого бизнеса и открыть новые перспективы и возможности для научного развития и практического применения в области маркетинговых исследований в Казахстане. Выводы и рекомендации, полученные в рамках данного исследования, имеют научное значение и могут способствовать повышению эффективности управления и достижению устойчивого развития предприятий малого бизнеса в Казахстане.</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>;</p>
<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) полностью новые; 2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>; 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Сформулированные в диссертационной работе <u>выводы</u> являются <u>частично новыми</u> и базируются на тщательном теоретико-методологическом и эмпирическом анализе, что свидетельствует о высоком уровне качества исследования, его эффективности и широком потенциале практического применения в сфере маркетингового аудита на предприятиях малого бизнеса. Автор провел маркетинговые исследования в форме глубинного интервью и анкетирования с использованием компьютерной программы SMARTPLS для определения приоритетности оценочных маркетинговых метрик при проведении маркетингового аудита в малом бизнесе.</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>;</p>
<p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обособованными: 1) полностью новые; 2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>; 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>В работе представленные диссертантом <u>решения</u> являются <u>частично новыми</u>, которые основаны на глубоком аналитическом и практическом исследовании, включая применение как традиционных, так и передовых исследовательских методик. Автор всесторонне анализирует препятствия на пути использования маркетингового аудита в деятельности предприятий малого бизнеса, декларирует способы и возможности его применения, обосновывает методические основы и этапы аудита. Диссертант делает акцент на развитие рыночных институтов стимулирования обучения предпринимателей для решения их насущных маркетинговых и управленческих задач. Данный подход</p>

<p>является важным для повышения устойчивости сектора малого бизнеса.. Разработанные им решения открывают новые перспективы для развития практического применения и дальнейших исследований в области маркетингового аудита на предприятиях малого бизнеса.</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%):</u></p>
6. <p><b>Обоснованность основных выводов</b></p> <p>Все основные выводы <u>основаны/не основаны</u> на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Выводы, представленные в работе, основаны на весомых с научной точки зрения <u>доказательствах</u> и предлагают конкретные стратегии и рекомендации, которые предприниматели и специалисты в сфере малого бизнеса могут применить для улучшения своей деятельности. Высокая обоснованность подтверждается привлечением широкого круга источников, научной литературы, трудов зарубежных и отечественных специалистов по вопросам маркетингового аудита, использованием апробированных общенаучных и специальных методов.</p> <p>Полученные результаты обоснованы и подтверждены.</p> <p>Первый результат обоснован применением научной методологии исследования и анализом значительного массива трудов зарубежных и отечественных ученых и специалистов в области маркетинга и менеджмента.</p> <p>Второй результат по минимизации рисков малых предприятий получен посредством применения критерия Лапласа, критерия максимакса или оптимизма, критерия Гурвица, критерия Сэвиджа, критерия Вальда.</p> <p>Третий результат обоснован использованием контент-анализа для выявления наиболее значимых факторов маркетингового аудита и результатами маркетинговых исследований.</p> <p>Четвертый результат достигнут на основе исследования и позволил сформировать целостную модель маркетингового аудита.</p> <p>Пятый результат обоснован необходимостью усиление компетенций предпринимателей с помощью развития институционального механизма обучения.</p>

7. <p>Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение? <u>1) доказано;</u> 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным? 1) да; <u>2) нет</u></p> <p>7.3 Является ли новым? <u>1) да;</u> 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; <u>3) широкий</u></p> <p>7.5 Доказано ли в статье? <u>1) да;</u> 2) нет</p> <p>Все ключевые принципы, представленные в контексте их защиты, обладают убедительностью и не являются тривиальными. Их эффективное применение охватывает широкий спектр областей включая предпринимательство, маркетинг и образование, что позволяет достичь значимых результатов. Ключевые научные результаты были подтверждены и опубликованы в рецензируемых научных журналах и полностью представлены в списке литературы, использованной в работе.</p> <p>7.1 Доказано ли положение? 1) доказано; <u>2) нет</u></p> <p>7.2 Является ли тривиальным? <u>1) да;</u> 2) нет</p> <p>7.3 Является ли новым? 1) да; 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения: <u>3) широкий</u></p> <p>7.5 Доказано ли в статье? 1) да;</p>
8. <p>Принцип достоверности</p> <p>Достоверность источников и представляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана <u>1) да;</u> 2) нет</p> <p>Методология исследования описана и аргументирована. При выборе методологии исследования была продемонстрирована научная обоснованность, автором были применены как классические, так и новаторские подходы. Следует отметить, что исследование проводилось с использованием первичной и вторичной информации, использовались в комплексе экономико-математический анализ прогнозирования. Для обработки статистических данных использовалось программное обеспечение Microsoft Excel и SMARTPLS.</p> <p>1) да;</p>
<p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и</p> <p>Полученные в ходе данного исследования результаты обоснованы применением актуальных методов научных исследований, а также инновационных методик обработки и анализа данных, включая применение новейших технологий</p>

<p>интерпретации данных с применением компьютерных технологий:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>и подходов. В рамках исследования автором использована разнообразная информационная база включая данные Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, аналитические данные Глобального мониторинга по предпринимательству (GEM), данные результатов экспертного опроса, результаты исследования обработаны с применением программы SMARTPLS.</p> <p>1) да;</p>
<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Все представленные в диссертации теоретические выводы и разработки получили подтверждение в ходе проведенных экспериментальных исследований и успешно применены в реальной практике субъектов малого бизнеса. Реализация результатов исследования подтверждена актами внедрения, которые подтверждают использование разработанных методов и подходов.</p> <p>1) да;</p>
<p>8.4 Важные утверждения <u>подтверждены</u>/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Все представленные в работе утверждения <u>подтверждены</u> ссылками на современные и авторитетные научные источники. Список литературы включает ссылки на официальные веб-сайты, публикации автора, а также являются результатом оригинальных исследований. Все использованные источники приведены в списке литературы, оформлены в соответствии с требованиями и стандартами.</p>
<p>8.5 И использованные источники литературы <u>достаточно</u>/не достаточно для литературного обзора</p> <p>Представленный в работе литературный обзор является <u>достаточно</u> и содержит использованные источники, которые в полной мере охватывают актуальные материалы, связанные с исследуемой проблематикой. Среди них присутствуют научно-практические и профессиональные работы, а также научные статьи, опубликованные в авторитетных изданиях. При составлении обзора также использовались достоверные данные из официальных сайтов и интернет-источников.</p>

9 <p>Принцип практической ценности</p> <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет</p> <p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет</p> <p>9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Данная диссертация имеет теоретическое значение, поскольку расширяет, углубляет и конкретизирует научные представления о возможных методах, способах и современных подходов применения маркетингового аудита в малом бизнесе. Теоретические результаты исследования также могут оказать значительное влияние на профессиональную и научно-исследовательскую области маркетинга и способствовать дальнейшему развитию применения маркетингового аудита для улучшения ситуации в секторе малого предпринимательства в Республике Казахстан.</p> <p>1) да;</p> <p>Исследовательские материалы, представленные в данной диссертационной работе, обладают явно ориентированным на практику значением в сферах маркетинга и малого бизнеса. Весьма вероятно, что эти материалы окажутся полезными для будущих специалистов как в обучении, так и в их практической деятельности, способствуя улучшению профессионального подхода при подготовке специалистов с навыками применения маркетингового аудита на предприятиях малого бизнеса.</p> <p>1) да;</p> <p>Сформулированные предложения и практические рекомендации представляют частично новые подходы, которые основаны на существующих основополагающих принципах, но полностью адаптированы к современным требованиям в практической деятельности предприятий малого бизнеса. Разработанные конструктивные рекомендации по применению модели маркетингового аудита и обучения предпринимателей обладают потенциалом оказать существенное положительное воздействие на развитие предпринимательства в Республике Казахстан, учитывая современные требования и подходы в этой области.</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p>
--- -------------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Качество выполнение данной диссертационной работы можно оценить как <u>высокое</u> . Автор обладает умением ясно излагать свои мысли, держать логику изложения. Интерпретация и владение научно-справочным аппаратом, научной терминологией находятся на достаточно высоком уровне. 1) высокое;
----- --------------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**Заключение:** На основании вышеизложенного диссертационное исследование Турехановой Алии Омаровны на тему: «Маркетинговый аудит на предприятиях малого бизнеса: современные методы и подходы» считать соответствующим всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии «Правил присуждения степеней докторской степени» КОКСНВО МНВО РК и ходатайствовать перед Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки РК о присуждении Турехановой Алии степени доктора философии по образовательной программе 8D04103- «Маркетинг».

**Официальный рецензент:**
**кандидат экономических наук, ассоциированный профессор**
01.06.2023 год

**Ахметова Зауреш Болатхановна**

Көрсеткіш
ПОДПИСЬ ЗАВЕРШ